
 
 

 
COMUNE DI SANTA FIORA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 
 
COPIA 
 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 

Determinazione 
CIG:   

N° 29 del 09-05-25 
N° 234 del Registro Generale 
 

 

Oggetto: AVVISO DI INTERPELLO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 OPERATORE 
ESPERTO PROFILO CONDUTTORE MACCHINE OPERATRICI AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI EX CAT. B DEL CCNL PERSONALE NON DIRIGENZIALE 
FUNZIONI LOCALI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO RIVOLTO AGLI IDONEI 
ISCRITTI NELL'ELENCO APPROVATO DALL'UNIONE DEI COMUNI AMIATA 
GROSSETANA  CON DETERMINAZIONE N. 851 DEL 06/05/2025 
  
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO:    
  



 
Premesso che con deliberazione di Giunta n. 130 del 21.11.2024 è stato approvato il Fabbisogno 

del personale 2025-2027 poi modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 

05/03/2025 recepito nel PIAO approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 

24/03/2025 che prevede l’assunzione per il 2025 di un operatore esperto ex cat. B in sostituzione di 

una cessazione avvenuta a decorrere dal 01/11/2024;  

Dato atto che:  

- l’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 consente alle amministrazioni di 

avere uno strumento flessibile per le assunzioni di personale a tempo indeterminato e determinato;  

- gli enti locali possono pertanto organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un 

fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 

ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 

professionali e categorie, compresa la dirigenza, oltre che per la copertura dei posti che si rendono 

vacanti a causa del passaggio diretto di propri dipendenti presso altri enti (art. 3-bis citato commi 1 

e 7);  

- i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi 

accordi (art. 3-bis citato comma 2);  

- gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie graduatorie in 

corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la 

necessità di procedere all’assunzione di personale (art. 3-bis citato comma 4);  

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 18.04.2024 è stato approvato lo" 

SCHEMA DI ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

ED I COMUNI DI ARCIDOSSO, CASTELL'AZZARA, CASTEL DEL PIANO E SANTA FIORA 

AVENTE AD OGGETTO LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI E DELLE MODALITÀ DI 

GESTIONE DELLE SELEZIONI UNICHE PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI 

ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI 

(DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021 N. 80 ARTICOLO 3-BIS)"; 

Visto il REGOLAMENTO PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI 

ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI 

(DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021 N. 80 ARTICOLO 3-BIS) approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 56 del 09/05/2024; 

Vista la determinazione n. 851 del 06.05.2024 dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana con la 

quale è stato approvato l’Elenco degli idonei della selezione per il profilo di "OPERATORE 

ESPERTO OEB (EX CAT B)"; 



Preso atto che – ai sensi del richiamato art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 – 

l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana e i Comuni aderenti all’accordo, procederanno alle 

relative assunzioni esclusivamente a seguito di interpello degli idonei iscritti all’Elenco, previa 

procedura valutativa specifica secondo le modalità indicate in detto accordo;  

Dato atto che con nota prot. N. 7521 del 18.11.2024 inviata via Pec si è provveduto alla 

comunicazione prevista per la mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs 165/2001 e 

legge 160/2016 che ha dato esito negativo, potendo pertanto procedere con le procedure di 

assunzione; 

Preso atto che il Comune di Santa Fiora non dispone di graduatorie valide per il profilo in oggetto; 

Dato atto che con nota Prot. 2593 del 07/05/2025 il Responsabile del Servizio Risorse Umane ha 

richiesto all’Unione dei Comuni l’elenco degli idonei per il profilo di "OPERATORE ESPERTO 

(EX CAT B)"; 

Dato atto che con nota registrata al Prot. Di questo Ente al n. 5767 del 08/05/2025 l’Unione dei 

Comuni Amiata Grossetana ha fornito l’elenco degli idonei della selezione per il profilo di 

"OPERATORE ESPERTO (EX CAT B)"; 

Ritenuto, pertanto, a seguito della programmazione del fabbisogno del personale 2025-2027 

aggiornata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05/03/2025, di procedere all’indizione 

di un interpello (allegato A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale) per la 

copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di OPERATORE ESPERTO (EX CAT B) A 

TEMPO INDETERMINATO E PIENO rivolto unicamente ai candidati risultati idonei nell’elenco 

approvato dall’unione dei Comune Amiata Grossetana con Determinazione n. 851 del 06.05.2025; 

VISTO il Decreto n. 4/2025 di nomina della sottoscritta responsabile dell'Area Servizi Finanziari, 
Risorse Umane e Tributi dell'Ente;  
  
RICHIAMATI i seguenti atti: 
●deliberazione del Consiglio Comunale n° 66 del 28.12.2025 avente per oggetto: «Approvazione 
bilancio di previsione 2025-2027 (art. 174 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n° 
118/2011)»; 

●deliberazione della Giunta Municipale n° 1 del 09.01.2025 avente per oggetto: «Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione bilancio di previsione 2025-2027" e s.m.i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii.; 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Visto il T.U.E.L. di cui al D.lgs. n. 267/2000 

 



DETERMINA 

 

- Di richiamare e approvare le premesse da considerare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- Di approvare l’avviso di interpello allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale per la copertura di: 

 

 n. 1 posto di OPERATORE ESPERTO CONDUTTORE MACCHINE OPERATRICI 

APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT B) A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO; 

 

rivolto unicamente ai candidati risultati idonei negli elenchi approvati dall’Unione dei Comuni 

Amiata Grossetana con Determinazione n. 851 del 06.05.2025 dell’Unione dei Comuni Amiata 

Grossetana, fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della 

mancanza dei requisiti anche al momento dell’eventuale disponibilità all’assunzione (post 

interpello) che potrebbero determinare l’eventuale decadenza successiva dalla nomina;  

 

- Di fissare: 

-  la prova pratico-attitudinale nel giorno 26 MAGGIO 2025 alle ore 09.00, i candidati 

devono presentarsi presso la sala del Popolo del Comune di Santa Fiora all’interno del 

Palazzo Comunale Piazza Garibaldi 25; 

- La prova orale nel giorno 27 MAGGIO 2025 alle ore 9.00 presso la sala del Popolo del 

Comune di Santa Fiora Piazza Garibaldi 25; 

- Di disporre, in ogni momento successivo della procedura in oggetto, l’eventuale revoca della 

medesima per sopravvenute cause ostative derivanti anche da disposizioni normative o per 

diversa valutazione di interesse dell’Ente, qualora la formazione della graduatoria non sia 

ritenuta più necessaria;  

- Di attestare in relazione all’adozione del presente atto, che: 

a.non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, 

n° 241, e ss. mm. e ii., dell’art. 6 del D.P.R. 16.04.2013, n° 62 e del "Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Santa Fiora", approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 36 

del 16.03.2022; 



b.non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16.04.2013, n° 62 e dal "Codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Santa Fiora", approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 36 del 16.03.2022; 

c. la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000. 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Santa Fiora e 

nell'apposita  Sezione "Bandi di Concorso " in "Amministrazione Trasparente". 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DOTT.SSA CHIARA ZACCHINI 

Santa Fiora, 09-05-2025 
 

  



 
PARERE DI COMPETENZA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n 267 e smi, in ordine alla determinazione del Responsabile dell'AREA SERVIZI 
FINANZIARI E RISORSE UMANE con oggetto: AVVISO DI INTERPELLO PER IL 
RECLUTAMENTO DI N. 1 OPERATORE ESPERTO PROFILO CONDUTTORE MACCHINE 
OPERATRICI AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI EX CAT. B DEL CCNL PERSONALE NON 
DIRIGENZIALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO RIVOLTO AGLI 
IDONEI ISCRITTI NELL'ELENCO APPROVATO DALL'UNIONE DEI COMUNI AMIATA 
GROSSETANA  CON DETERMINAZIONE N. 851 DEL 06/05/2025 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n 267 e smi; 
VISTA la suestesa determinazione, esprime sulla stessa, 
 

PARERE Favorevole 
 
per quanto attiene la regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria. 
           Impegno contabile registrato al: 
 

Capitolo Art. Esercizio Numero 
impegno 

N. sub 
impegno Importo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO DOTT.SSA CHIARA ZACCHINI 
Santa Fiora, 09-05-2025 
 

 
  



________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile dell' AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE, visti gli atti 
d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione è affissa all'Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 
09-05-2025 al 24-05-2025, come prescritto dal combinato disposto di cui all'art. 32, Legge 69 del 
18.06.2009 e smi e dell'art. 40, comma 3, del vigente Statuto Comunale. 
 
Santa Fiora, 09-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO DOTT.SSA CHIARA ZACCHINI 
________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SANTA FIORA 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 
 

È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT.SSA CHIARA ZACCHINI 

Santa Fiora, 09-05-2025 
________________________________________________________________________________ 


